启东市卫生健康委员会

启东市人力资源和社会保障局
启卫健发〔2024〕11号

关于做好2024年老年人健康管理工作的通知

各医疗卫生单位、市退休人员管理中心：

按照《国家基本公共卫生服务规范》（第三版）、《南通市65岁及以上老年人健康管理服务规范（试行）》（通卫老健〔2023〕1号）以及南通市卫健委《关于做好2024年65岁及以上老年人健康管理项目的通知》（通卫老健〔2024〕3号）等要求，现就做好2024年老年人健康管理工作通知如下。

一、工作目标

为全市65周岁及以上常住居民、建档立卡低收入人群、失独家庭及严重精神障碍患者提供1次自愿免费基本健康体检，为65周岁及以上常住居民提供1次中医体质辨识和中医药保健指导。根据《中央对地方转移支付区域绩效目标表（2023年度）》指标值及《南通市国家基本公共卫生服务项目绩效评价方案》（通卫基层〔2024〕4号）文件要求，以镇为单位65周岁及以上常住居民城乡社区规范健康管理服务率达65%以上、健康体检率达72%以上、中医药健康管理率达75%以上，建档立卡低收入人群体检率达100%，失独家庭及严重精神障碍患者做到应检尽检。按照《新划入基本公共卫生服务相关工作规范》（2019年版）要求，为65周岁及以上老年人提供医养结合服务，为65周岁以上失能老年人提供健康评估与健康服务。

二、工作时间安排

（一）宣传发动阶段（2024年3月底前）。各镇完成定点体检机构的校验申报，市级完成定点体检机构审核及校验工作并对社会公示。结合本市实际制定体检工作实施方案，各镇按照市级方案要求，结合实际制订相应的体检方案。开展多形式、广覆盖的老年人免费健康体检宣传，完成老年人免费健康体检对象的调查摸底工作。各体检机构配齐设施设备、医护和检查检验人员，并完成所有体检工作人员的业务培训。

（二）组织实施阶段（2024年10月底前）。各体检机构按照既定实施方案及工作计划开展体检服务，把好体检质量关，在规定时间内完成结果反馈和健康指导。原则上，各镇4月底前完成全年任务的10%以上，6月底前完成全年任务的60%以上，9月底前完成全年任务的80%以上，10月底前基本完成全年工作任务。

（三）总结评估阶段（2024年12月底前）。组织年度老年人健康管理服务项目绩效评价，完成项目总结评估。

三、工作内容

（一）明确体检对象。1959年12月31日前（65周岁）出生的常住居民、企业人才家庭老人、建档立卡低收入人员、失独家庭、严重精神障碍患者、1960年1月1日后出生并纳入社区管理企业退休人员（名单由市退休人员管理中心提供）和南通市属企业退休人员（名单由市退休人员管理中心提供），2024年1月1日及以后退休的企业退休人员不列入本年度体检。老年人体检坚持以自愿为原则，不得擅自增加体检对象。对参加机关事业单位自行组织年度健康体检的机关事业单位离退休人员不再进行体检。

（二）统一体检项目。凡65岁及以上常住居民，不论其人员性质是否属于南通市属企业退休人员还是属于建档立卡低收入人员等，其体检项目都必须包含老年人体检的所有项目，包括生活方式和健康状况评估、体格检查、辅助检查和健康指导。生活方式和健康状况评估包括通过问诊及老年人健康状态自评了解其基本健康状况、体育锻炼、饮食、吸烟、饮酒、慢性疾病常见症状、既往所患疾病、治疗及目前用药和生活自理能力等情况。体格检查包括体温、脉搏、呼吸、血压(必须测量双侧）、身高、体重、腰围、皮肤、浅表淋巴结、肺部、心脏、腹部等常规体格检查，并对口腔、视力、听力和运动功能等进行粗测判断。辅助检查包括血常规、尿常规（尿蛋白、尿糖、尿酮体、尿潜血等项目必检，可以填写定性检查结果）、肝功能（血清谷丙转氨酶、血清谷草转氨酶、总胆红素）、肾功能（血清肌酐、血尿素、尿酸）、空腹血糖、血脂（总胆固醇、甘油三酯、低密度脂蛋白胆固醇、高密度脂蛋白胆固醇）、心电图、腹部B超（肝胆胰脾）、甲胎蛋白、癌胚抗原（CEA）、艾滋病病毒抗体等检查，对在体检过程中发现有疑似结核病症状的老年人进行胸部X线摄片筛查（不出片），癌胚抗原及甲胎蛋白必须进行定量检测。健康指导包括告知体检结果和进行相应健康指导。1960年1月1日后出生的建档立卡低收入人员、失独家庭、严重精神障碍患者、纳入社区管理企业退休人员的体检项目同65周岁及以上常住老年人的体检项目。南通市属企业退休人员体检项目根据市退休人员管理中心要求执行。正确填写老年人生活自理能力评估表，鼓励体检单位在体检现场同时对65岁及以上老年人进行中医体质辨识和中医药保健指导。
（三）调查摸底。可借助村级居民健康档案、户籍登记或新增、迁入人员登记及往年摸底登记名册、离退休人员管理部门等资源，建立老年人健康管理服务摸底调查名册（附件3）, 了解辖区65岁及以上老年人愿意接受健康管理的人数，确保适龄对象无遗漏。摸底过程中发现无居民健康档案或档案信息未更新的常住居民，应及时建立居民电子健康档案及更新档案信息。要统筹安排人户分离老人的体检，按照档案随人走，遵循老人自愿的原则，及时调整健康档案。健康档案不在本地的老年人，可以申请将档案迁入或指导老年人到健康档案所在地参加体检服务。

（四）告知服务。各体检定点机构统筹安排好辖区内老人的参检时间和计划。由各村级医疗机构按照镇体检时间提前通知每名体检对象，在发放体检通知单时提醒体检对象必须携带身份证，并在规定时间内到定点体检机构接受服务，同时要求体检通知单接收人在附件3上签名留存，杜绝因摸底马虎导致的漏检投诉。1960年1月1日后出生并纳入社区管理企业退休人员由市退休人员管理中心负责通知，到所在的社区卫生服务站或村卫生室登记，并根据所在镇的体检时间领取体检通知单，按时参加体检。

（五）组织实施

一是资格审核。老年人免费健康体检实行身份证自动识别制度。参检居民凭身份证参加免费体检，定点体检机构要安排责任心强的人员负责登记，现场做好体检对象的资格审核，并现场确认或更新电话号码等信息，杜绝代检、重复体检等现象发生。

二是合理安排体检时间和人数。各镇可结合工作实际确定体检时间，原则上4月1日开始至10月31日结束。各体检单位要根据《南通市65岁及以上老年人健康管理服务规范（试行）》（通卫老健〔2023〕1号）要求，配齐配足相应的设施设备和医护人员。健康体检实行预约制，每天体检预约人数要与体检场所规模、体检工作人员数量相适应，为确保体检质量，原则上每个体检单位每日每台（套）设备及各主检医生服务不超过150人次。同时，各镇要明确补检时间，便于临时外出人员返乡体检，确保体检率。

三是规范设置体检场所。为确保体检量质双提升，各定点体检机构要按照《老年人健康管理技术规范》要求开展健康体检服务，要合理设置体检中心，规范体检流程，配备与体检规模相适应的场所、设备和人员，明确体检地域界限，确保体检无盲区。对老年人体检对象较多或镇域范围较大的镇，要遵循就近、便民的原则，可适当增加体检时间和体检点，或安排至邻近区镇体检点进行体检，有条件的可配备移动体检车。各体检场所须按照“医检分开、相对独立”的原则设置，要设置相对宽敞独立的候检区域及便民服务处，要有规范、醒目的健康体检流程图和宣传横幅、宣传栏等，体检场所定期消毒，确保体检场地干净、整洁，每日进行一次室内空气消毒，并做好消毒记录。做好院感防控和生物安全管理，现场安排专人负责体检秩序和各项安全防控措施。各体检项目要有相对独立的体检诊室，特别是B超和心电图检室必须男、女分设或单独检查，不得男女混在一室检查，切实保护居民的隐私。体检场所要做好防寒保暖或防暑降温工作，要在候检区域配置一定数量的“爱心”座椅，方便老年人等候体检时就座。

四是严格体检质控。为确保体检质量，有效减少漏诊、杜绝误诊，各体检单位要配备体检项目所需的基本设备和人员资质等条件，要依托市级医疗集团的远程会诊中心、远程影像中心、远程临检中心、远程心电中心等机构，加强体检质控（包括体格检查、辅助检查、仪器设备、体检报告、信息录入等质控），各镇要成立由分管医疗副院长任组长、医务科长、内科主任等中级职称及以上人员组成的体检质控专家小组，把好体检质量关，发现结果异常的，要指导其及时转诊，并做好追踪随访。体检结论要慎重，避免误漏诊影响。为确保体检数据及时、正确录入信息系统，各老年人健康体检单位要全部使用体检系统，除部分辅助检查结果外，血常规、生化等数据必须通过系统自动导入，不得手工录入，其余体检项目的体检数据须现场采集录入，并及时完成总检，总检完成后，体检结果导入基本公共卫生服务综合管理系统。对体检现场开展中医体质辨识和中医药保健指导的体检点， 为确保中医药健康管理服务质量，要配备符合体检规模、一定数量且具有中医执业资格医生或经过培训合格的医护人员（包括乡村医生）开展中医体质辨识和中医药保健指导，每个体检点每日每百名体检对象安排不少于2-3人。
（六）结果反馈。体检医院要认真审核体检结果，完善体检建议，安排专人复核把关，要建立体检报告交接制度，体检报告属于个人隐私，镇、村医疗机构要妥善保管体检报告，落实专人负责体检报告的保管、发放，不得随意摆放，禁止非工作人员翻阅个人体检报告，不得向无关人员随意透露体检人员的体检结果等隐私，镇、村体检报告交接时要签字留据（附件10）。要认真执行体检结果告知，体检报告要求在体检日起20天内发送至体检对象，并按照老年人健康管理服务规范开展面对面健康指导（如纳入慢病患者健康管理；建议复查和转诊；BMI≥24，应指导“减体重”；腹型肥胖应在危险因素控制栏中“其他”项内，指导“减腰围”等），同时在老年人健康管理服务花名册（附件4）上签字留据佐证，签字必须由本人或直系亲属签字，对年纪较大不会签名的可按手印，不得由村医或村干部等人代签，体检结果告知率100%。定点体检机构在检查检验现场发现老人有异常情况（包括症状、检查异常、存在危险因素等）的，应立即告知，特别是检测值明显异常人员，1周内告知复检，对体检中发现问题须转诊的老年人，基层医生要在两周内做好追踪随访，记录复查结果及随访情况（附件8），并上报追踪随访结果。

（七）跟踪管理

村级医疗机构对已经参加本年度体检的老人，要根据情况进行跟踪管理，健康老人纳入健康教育范围，慢病老人纳入慢病管理范围，定期随访，其他患病老人纳入转诊服务范围。及时掌握老人生活动态，了解老人健康状况，根据老人健康变化的实际及时调整管理信息。镇（中心)卫生院要定期分析数据质量，督促村级工作进度。

四、工作要求

一要加强组织领导。调整市级老年人健康管理项目工作领导组、技术指导组（附件1），负责项目组织管理、技术指导、业务培训、考核评估及监督指导等工作。各镇要成立体检领导小组，切实提高健康体检的质量，落实各项保障措施。根据老年人免费健康体检率的要求，对各镇65周岁及以上老年人健康管理和基本健康体检任务进行分解（附件2），各镇要按照目标任务，制定符合实际的体检实施方案，全面组织实施，序时推进，要加强老年人健康体检过程中的各项安全防控措施，落实专人负责，现场督查，要从办实事、惠民利民的政治高度，提高认识，加强领导，高质量完成工作任务。

二要落实经费保障。老年人健康管理费从基本公共卫生服务项目经费列支，分为摸底登记、通知、现场体检、结果告知、个性化健康指导、资料汇总、随访、信息录入等。2024年的体检服务费按体检机构人均125元、村级管理服务费人均20元标准进行补助，合计补助体检服务费人均145元。启东市企业退休人员体检费同老年人体检费，南通市属企业退休人员体检费，根据市退休人员管理中心要求确定，体检费由市退休人员管理中心列支。村级管理服务费包括摸底调查登记、体检通知发放、体检结果（报告）发放、健康指导、跟踪随访等内容。补助经费根据体检质量、真实性、体检率等考核后发放，未达要求的，按比例扣减补助费。对老年人拒做的B超、尿常规等体检项目须本人（或亲属）在体检表或体检指引单上签字（或按手印），根据实际体检项目给予补助，签字的体检表或体检指引单（可以复印件）须集中保存备查。各镇在通知体检时，必须提醒体检对象携带身份证，凭有效身份证参加体检，体检单位必须实时上传体检对象的身份信息进行登记，避免因重复参加体检而无法录入体检结果，造成不必要的经济损失。
三要强化项目宣传。各镇、村（居）要广泛利用医院、村卫生室（社区卫生服务站）、村委（社区）、离退休人员管理部门等资源，采用电视、广播、网络媒体、手机APP、自办广播、公示栏、宣传栏、宣传展板、横幅等形式，广泛开展老年人健康体检的宣传发动，在体检机构、村委会、村卫生室、居民区、村（居）出入口等人多醒目的地方悬挂宣传横幅，让更多的居民了解开展老年人健康体检的目的、体检的对象、服务内容、时间和地点，要充分调动老年人主动接受、参与健康体检的积极性。要利用体检时间开展中医养生保健、疾病防治等宣传。要做实做细做通少数老年人及家属的思想工作，理解配合体检工作的开展，动员子女、亲友接送老年人参加一年一度的老年人自愿免费健康体检。

四要强化督导考核。市老年人健康管理项目工作领导组、技术指导组、第一及第二医疗集团管理办公室、市疾病预防控制中心要组织老年人健康管理项目培训，定期落实督导考核。各镇负责辖区日常工作指导、督查，督导人员要跟踪区域体检进度及工作质量，对已经完成老年人体检的村（居），抽取不少于20名体检对象进行调查访谈，并形成督查工作档案备查。对已完成老年人体检的镇，市级将根据上传至基本公卫管理系统的体检结果，通过第三方机构电话调查回访方式，对老年人体检的真实性、项目完整性及体检结果反馈情况等进行调查，调查结果将与体检补助资金及绩效考核相挂钩，核查随机抽取已完成体检人员，发现有未体检现象，不真实率小于10%的按不真实数的10倍扣减体检数，不真实率10%以上的，按补助标准的90%进行补助；不真实率20%以上的，按补助标准的70%进行补助；不真实率30%以上的，按补助标准的50%进行补助；不真实率40%以上的，按补助标准的10%进行补助；不真实率超过50%以上的，取消补助。根据南通市卫健委《关于做好2024年65岁及以上老年人健康管理项目的通知》（通卫老健〔2024〕3号）文件要求，请各镇每月20日分别上报体检进度表（附件5、6、7、9）。体检项目信息填写要完整、正确、规范，并在规定时间内完成总检，系统内体检数、体检率、结果告知率及体检质量与镇、村级项目补助经费拨付相挂勾。体检结束后，各镇要撰写老年人体检总结（包括主要做法、取得的成绩、存在问题、体检人数、健康管理人数、体检结果分析、异常人数及异常结果追踪管理等内容）报委基层卫生和妇幼健康科。

附件：

1.启东市老年人健康管理项目工作领导组、技术指导组

2.各镇2024年65周岁及以上老年人健康管理和基本健康体检任务数

3.启东市  镇  村居老年人健康管理服务调查摸底登记表

4.启东市  镇（街道）  村居老年人健康管理服务花名册

5.2024年  月65周岁及以上常住居民健康体检进度表

6.2024年  月建档立卡、失独家庭等人员健康体检进度表

7.2024年  月企业退休人员健康体检进度表

8. 2024年   镇   村体检异常结果复查追踪随访记录表

9.2024年  月异常结果反馈及病例追踪管理情况统计表
10.启东市    镇老年人体检报告交接登记表

11.老年人免费健康体检通知单

12.老年人免费健康体检宣传横幅内容（供参考）

启东市卫生健康委员会    启东市人力资源和社会保障局

                            　　  2024年3月18日

附件1：
启东市老年人健康管理项目

工作领导组、技术指导组
一、老年人健康管理项目工作领导组
组  长：苏高飞  市卫健委党组书记、主任

副组长：施殿刚  市卫健委党组成员，市疾控中心主任

        龚海勇  市人社局副局长

成  员：包冬冬  市卫健委基层卫生和妇幼健康科负责人

        张剑锋  市卫健委医政医管科负责人

        季  斌  市卫健委信息科负责人

高健辉  市卫健委财审科负责人

樊秀明  市卫健委人口监测与家庭发展科科长

施荣荣  市卫健委行风办负责人

施洪新  市人社局退管中心负责人

二、老年人健康管理项目技术指导组
组  长：施殿刚  市卫健委党组成员，市疾控中心主任

组  员：包冬冬  市卫健委基层卫生和妇幼健康科负责人

张剑锋  市卫健委医政医管科负责人

季  斌  市卫健委信息科负责人

陈春美  市人民医院体检中心主任

蔡  飞  市疾控中心慢病科科长

董海慧  市卫健委信息科科员

王春波  市卫健委财审科科员

姚建生  市卫健委基层卫生和妇幼健康科科员
顾皇丹  市人社局退管中心科员
附件2：

各镇2024年65周岁及以上老年人健康管理和基本健康体检任务数
	服务机构
	2024年常住人口数
	65周岁及以上老年人

	常住人口数
	健康体检任务数
	健康管理数
	中医药健康管理数

	第二人民医院
	148251
	42136
	30338
	27389
	31602

	第三人民医院
	202596
	48994
	35276
	31846
	36746

	第四人民医院
	79363
	22757
	16385
	14792
	17068

	第五人民医院
	49194
	14002
	10081
	9102
	10502

	第六人民医院
	60756
	17525
	12618
	11391
	13144

	第七人民医院
	87013
	24999
	17999
	16250
	18749

	惠萍镇卫生院
	62313
	17866
	12864
	11613
	13400

	 东海镇卫生院
	60646
	17526
	12619
	11392
	13145

	 近海镇卫生院
	58307
	16782
	12083
	10908
	12587

	南阳镇卫生院
	88910
	25539
	18388
	16601
	19154

	合作镇卫生院
	57109
	16447
	11842
	10691
	12335

	启隆镇卫生院
	2542
	727
	523
	473
	545

	合　　　计
	957000
	265300
	191016
	172448
	198977

注：65周岁及以上老年人常住人口数如有变动，则相应的任务数也作相应的调整。

附件3

启东市    镇      村居老年人健康管理服务调查摸底登记表

	序号
	姓名
	性别
	联系电话
	身份证号码
	居住地址
	预约体检日期
	体检通知单发放日期
	体检通知单接收人签名
	备注

附件4

启东市     镇（街道）      村居老年人健康管理服务花名册

	序号
	姓名
	性别
	联系电话
	身份证号码
	居住地址
	体检日期
	体检机构
	体检结果
	是否结果解读及健康指导
	体检报告发放日期
	体检报告  接收人签名

附件5：

2024年  月65周岁及以上常住居民健康体检进度表
	村别

（社区）
	常住数
	体检数
	体检率
	接受健康管理人数
	健康管理率
	体检现场接受中医药健康管理服务人数
	非体检现场接受中医药健康管理服务人数
	老年人中医药健康管理率

	合计

填报单位：                             分管负责人：                   填报人：                   填报日期：

填表说明：65周岁及以上老年人体检数包括65周岁及以上老年人、65周岁及以上建档立卡低收入人员、65周岁及以上失独家庭、65周岁及以上严重精神障碍患者的体检数。每月30日报卫健委基妇科。

附件6：

2024年  月建档立卡、失独家庭等人员健康体检进度表
	村别

（社区）
	建档立卡低收入人员
	失独家庭
	严重精神

障碍患者

	常住数
	体检数
	其中65周岁以下人员
	常住数
	体检数
	其中65周岁以下人员
	常住数
	体检数
	其中65周岁以下人员

	常住数
	体检数

	常住数
	体检数

	常住数
	体检数

	合计

填报单位：                             分管负责人：                   填报人：                   填报日期：

附件7：

2024年  月企业退休人员健康体检进度表
	村别

（社区）
	1960年1月1日后出生的企业退休人员
	南通市属企业退休人员
	企业人才家庭老年人

	常住数
	体检数
	常住数
	体检数
	常住数
	体检数

	合计

填报单位：                             分管负责人：                   填报人：                   填报日期：

附件8：
2024年      镇     村体检异常结果复查追踪随访记录表
	序号
	姓名
	联系电话
	身份证号码
	现住址
	体检日期
	体检异常结果
	异常结果反馈时间
	复查时间
	复查结果
	转归
	随访时间
	随访人
	备注

注：转归栏可填排除可疑、确诊、纳入慢病管理等。
附件9：

2024年  月异常结果反馈及病例追踪管理情况统计表
	异常结果追踪管理情况

	65周岁以上老年人累计查及患病数

	体检项目
	异常结果人数
	异常结果反馈数
	转诊复查人数

	病例名称
	累计查及患病数
	累计新发病例数

	当月数
	累计数
	当月数
	累计数
	当月数
	累计数

	甲胎蛋白

	高血压

	癌胚抗原

	糖尿病

	Ｂ超

	心脏病

	心电图

	慢支

	…

	恶性肿瘤

	其他

填报单位：                             分管负责人：                   填报人：                   填报日期：

注：1.体检项目包括甲胎蛋白、癌胚抗原、Ｂ超、心电图、尿酸、肺结核、艾滋病病毒抗体、血脂、血糖、血压等项目。2.65周岁以上老年人累计查及患病数要每月上报南通市卫健委，请不要漏填。
附件10：
启东市    镇老年人体检报告交接登记表
村别：
	序号
	体检时间
	发放体检报告总数（份）
	其  中
	交接时间
	收取人签名
	发放人签名

	65岁及以上体检报告份数
	64岁及以下体检报告份数

	合  计

注：本表按村登记，镇、村各留存一份
附件11：
老年人免费健康体检通知单

             ：

根据2024年度老年人健康管理工作安排，现通知您携带身份证于     年   月   日至    年   月   日到（地址：                  ）参加健康体检（体检类型：老年人、企业人才家庭、建档立卡低收入人员、失独家庭、严重精神障碍患者、启东企退人员、南通企退人员），体检报告请于体检结束二十日后到                领取。

                                    村卫生室

                                年   月    日

体检前注意事项

1.体检前7天尽量低脂饮食，前3天禁酒，避免暴饮暴食和剧烈运动、熬夜等特殊情况；
2.体检当天尽量保留晨尿；

3.体检当天应空腹，尽量保持空腹8-12个小时，采血后方可进食；

4.部分慢性病患者，如糖尿病、高血压，不要贸然停药，正常服药参加体检。

村（居）联系人：              联系电话：

体检机构联系人：              联系电话：

附件12：
老年人免费健康体检宣传横幅内容

（供参考）

1.关心孝敬老人，从陪老人参加免费健康体检开始

2.开展老年人免费健康体检，保护老年人身体健康

3.开展老年人健康体检，促进基本公共卫生服务均等化

4.开展老年人健康体检，为老年人撑起健康蓝天

5.实施关爱行动，做好老年人免费健康体检

6.开展老年人免费健康体检，做实国家基本公共卫生服务

7.开展老年人健康体检，做好老年人慢性病防治工作

8.开展老年人免费健康体检，关爱老年人身体健康

9.开展老年人免费健康体检，落实政府民生实事

10.一年一次的老年人免费健康体检开始啦

11.老年朋友为了您的健康，请参加免费健康体检

12.做好老年人健康体检，把党和政府的关怀送进千家万户

1
- 12 -